
51

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 076/2020 – Publicação em: 24 de abril de 2020

1



52

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 076/2020 – Publicação em: 24 de abril de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



53

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 076/2020 – Publicação em: 24 de abril de 2020

Nº do Protocolo: 23041.016721/2020-11
PORTARIA Nº 1535, DE 24 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

LOTAR  o  servidor  Reewison  Vieira  Belo,  matrícula  SIAPE  2055850,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração,  do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Campus  Marechal  Deodoro,  na
Coordenação de Suprimentos, vinculado à Diretoria de Administração.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.016730/2020-01
PORTARIA Nº 1536, DE 24 DE ABRIL DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art.  1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados,  para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio
Probatório dos Servidores Técnico-Administrativos do Campus Marechal Deodoro:

NOME CARGO SIAPE MEMBRO

Cristina Rodrigues Bernardo Silva Assistente em Administração 3010403 TITULAR - PRESIDENTE

Fernando Milton Silva de Mendonça Assistente em Administração 3010857 TITULAR

Deise Mendes de Araújo Cunha Assistente em Administração 1033564 SUPLENTE

Art. 2º REVOGAR a Portaria anterior nº 163/DG/Campus Marechal Deodoro de 03/10/2018.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.016731/2020-48
PORTARIA Nº 1537, DE 24 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei  nº  11.892,  de 29/12/2008,  nomeado pelo  Decreto  de 10 de junho de 2019,  publicado  no D.O.U.  de
11/06/2019, seção 2, pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 165/2020 - CPPD, de
20/04/2020, resolve:

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC da servidora, conforme quadro abaixo:

3



54

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 076/2020 – Publicação em: 24 de abril de 2020

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

MARIA CELIA TAVARES

KARINA VITTI KLEIN IFG

WANDERSON AMARAL DA SILVA CEFET-RJ

LUCIANE BRITO DA PAIXãO IFAL

TAMARA MORAES BASTOS IFAL

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.016735/2020-26
PORTARIA Nº 1538, DE 24 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 65/2020 - PRDI-DPI,
de 23/04/2020, e em cumprimento aos requisitos do Programa de Integridade, por meio da Unidade de Gestão da
Integridade, resolve:

Designar a servidora BYANCHEYLLA LESSA ROCHA DE FREITAS, SIAPE nº 1673263, como responsável pelo
tratamento de situações de Nepotismo e Conflito de Interesses, com as seguintes atribuições:

1.  recepção  e  análise  de  situações  de  nepotismo  relacionadas  a  nomeação/designação  para  cargos
comissionados; e

2. recepção e tramitação das consultas de situações de conflitos de interesse, por meio do Sistema Eletrônico de
Conflito de Interesse (SeCI).

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.016738/2020-60
PORTARIA Nº 1539, DE 24 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 54/2020 - CAMPUS-
SAT, de 23/04/2020, resolve:

Alterar a Portaria nº 807, de 21 de fevereiro de 2020, que trata da designação de servidores para compor a
equipe de planejamento para o estudo preliminar da Contratação de Empresa Especializada em Execução de
Serviços Auxiliares, para:

1- Excluir o servidor JORGE GESTEIRA VAZ DE CARVALHO FILHO, matrícula SIAPE nº 2013675;

4



55

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 076/2020 – Publicação em: 24 de abril de 2020

2 - Incluir o servidor LEONARDO MOREIRA RÊGO, matrícula SIAPE nº 2080886, como presidente da referida
equipe.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

5


